
Università degli Studi di Messina
Dipartimento di Economia

dipartimento.economia@unime.it
dipartimento.economia@pec.unime.it
www.unime.it

P.IVA 00724160833
Cod. Fiscale 80004070837 

         

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI
CONSULENZA TECNICO-SCIENTIFICA per RICERCA

Il Direttore

Visto 

Vista 
tecnologica e che ha conferito alle Università autonomia didattica, scientifica, organizzativa, finanziaria e 
contabile, dotando le stesse di per

Visto 
Visto il 

Rep. n. 3709 del 14 gennaio 2022;
Visto 

pubblico;
Visto 
Visto il D.Lgs 75/2017;
Visto 

Visto 

Vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.:
Visto il D.P.R. del 28.12.2000, n 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
Visto 

Europeo 679/2016;
Visto 

Visto 

Visto 

domande di ammissione ai concorsi pubblici indette dalle amministrazioni. Chiarimenti e criteri 

Visto la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 art. 1, commi 471, -legge 24 
aprile 2014, n. 66, recante norme in tema di limite massimo retributivo per emolumenti o retribuzioni 

di cui al 
D.P.C.M 23 marzo 2012;

Visto il D.Lgs.

6 novembre 2012 n. 190;
Visto 

comportamento a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico, nonché 

Visto il D. Lgs. n. 81 del 15 giugno 2015 Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in 
tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della Legge n. 183 del 10 dicembre 2014;

Visto 

6, del D. Lgs. 165/2001 stipulati dalle Università Statali;



Università degli Studi di Messina
Dipartimento di Economia

dipartimento.economia@unime.it
dipartimento.economia@pec.unime.it
www.unime.it

P.IVA 00724160833
Cod. Fiscale 80004070837 

Visto la Delibera del C.d.A. del 30 dicembre 2024 di 
Visto la richiesta prot. n. 149778 del 18/11/2024 di attivazione di contratti di consulenza per attività di ricerca

Messina;
Ravvisata Convenzione con IL 

per il conferimento di n. 1 (uno) incarico di consulenza tecnico-scientifica della durata di 3 mesi (tre), 
eventualmente rinnovabili er il futuro delle Terre 

Vista
1 (uno)

incarico di consulenza tecnico-scientifica per ricerca della durata di 3 mesi (tre), eventualmente rinnovabili 

Considerato che le presenti borse hanno copertura totale sui fondi della Convenzione con IL GRUPPO DI AZIONE LOCALE 
azione 

abile scientifico il Prof. Giuseppe Ioppolo;
Ritenuto 

aggiuntivo, a svolgere le attività previste dal Progetto di ricerca;
Rilevato 

alla realizzazione delle attività di ricerca previste nel Progetto;
Accertato che le 

DECRETA

ART. 1

La selezione, oggetto del presente Avviso, è finalizzata al reclutamento di un (1) unità di personale secondo i profili 
professionali di seguito indicati.
PROFILO: Consulente in Local and sustainable Development
Durata contratto: 3 mesi
Numero di contratti: 1
Titolo di studio richiesto: Laurea Magistrale in Materie Giuridico Economiche o lauree equipollenti.

La suddetta attività di consulenza per ricerca si concentra sul tema dello sviluppo locale, pianificazione-
programmazione economica-ambientale-territoriale, modelli di misurazione di economia 
circolare. Tutte le prestazioni saranno espletate personalmente, in piena autonomia e senza vincoli di subordinazione, 
sotto la diretta supervisione e specifico coordinamento del Prof. Giuseppe Ioppolo, Responsabile Scientifico del Progetto.

ART. 2
REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE

La partecipazione alla selezione è libera, senza limitazione di età e di cittadinanza o alla distinzione di genere. Può 

per la pres requisiti generali:
- Laurea -disciplinare di pertinenza o 

titolo accademico straniero equivalente;
- Conoscenza della lingua inglese;

verrà accertata dalla Commissione, ai soli fini della presente selezione, nel rispetto della 
normativa vigente in Italia e nel Paese dove è stato rilasciato il titolo stesso, dei trattati o accordi internazionali in materia 
di riconoscimento di titoli per il proseguimento degli studi. In tale ultimo caso, qualora i candidati non siano già in 



Università degli Studi di Messina
Dipartimento di Economia

dipartimento.economia@unime.it
dipartimento.economia@pec.unime.it
www.unime.it

P.IVA 00724160833
Cod. Fiscale 80004070837 

possesso della "Dichiarazione di equipollenza" rilasciata dal MIUR, dovranno allegare alla domanda di partecipazione una 
traduzione in italiano o in inglese del titolo di studio estero (certificato di laurea con i voti riportati nei singoli esami) 
corredat
essere dichiarato ammissibile, da parte della Commissione Giudicatrice, ai soli fini della selezione.

-
titolo preferenziale, ma non necessario.

Non possono accedere alla selezione:

dichiarati decaduti da altro impiego pubblico, o sono stati interdetti dai pubblici uffici ai sensi della vigente normativa in 
materia;

coloro che hanno riportato condanne penali, ancorché non passate in giudicato, che impediscano la costituzione o la 
prosecuzione del rapporto di lavoro con la pubblica amministrazione;

coloro che sono dipendenti di altra Pubblica Amministrazione, se non autorizzati (solo per i candidati esterni 
;

coloro che non hanno il godimento dei diritti civili e politici.
I cittadini stranieri devono possedere, inoltre, i seguenti requisiti:

godere dei diritti politici negli Stati di appartenenza o di provenienza;
essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i

cittadini italiani;
avere adeguata conoscenza della lingua italiana;

Tutti i requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione della domanda 

I candidati possono dichiarare il possesso dei titoli mediante la forma semplificata delle certificazioni amministrative 
consentite dagli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000.
Il Dipartimento si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni e delle 
autocertificazioni, ai sensi del DPR 445/2000.

candidato dalla procedura di selezione.

ART. 3

3 (tre) mesi.

ART. 4
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE TERMINI E 

AI FINI DELLA RICOGNIZIONE INTERNA ED ESTERNA
Il Bando è destinato al personale interno 
incompatibilità specifica inerente al presente incarico, sia in possesso del nulla osta/visto del Responsabile della Struttura 
di appartenenza/afferenza e dei requisiti e delle capacità, conoscenze e competenze richieste e, in caso di esito negativo, 

candidature esterne 
di Messina.

A) AI FINI DELLA RICOGNIZIONE INTERNA
Può presentare domanda il assunto a tempo indeterminato in regime di orario a tempo pieno, 

del 
D.Lgs. 165/2001, per un periodo di 3 mesi durante il proprio orario di lavoro e senza diritto a compenso aggiuntivo, presso 
una struttura diversa da quella di appartenenza, in possesso dei requisiti e delle capacità, conoscenze e competenze 
richieste.



Università degli Studi di Messina
Dipartimento di Economia

dipartimento.economia@unime.it
dipartimento.economia@pec.unime.it
www.unime.it

P.IVA 00724160833
Cod. Fiscale 80004070837 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta e sottoscritta dal candidato in carta semplice secondo lo schema 
ALLEGATO 1 del presente bando, indirizzata al Direttore del Dipartimento di Economia con allegata una 

copia del documento di identità in corso di validità.
Non saranno ammessi i candidati le cui domande pervengano, per qualsiasi motivo, successivamente al termine previsto, 

B)
PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO PER PRESTAZIONE DI LAVORO AUTONOMO.
Per il personale esterno 
di un rapporto che non avrà in alcun modo carattere di lavoro subordinato e comporterà, da parte del medesimo, 

organizzazione di lavoro, con esclusione di ogni forma di eterodirezione da parte del Committente.
La domanda di partecipazione dovrà essere redatta e sottoscritta dal candidato in carta semplice secondo lo schema 

ALLEGATO 2 del presente bando, indirizzata al Direttore del Dipartimento di Economia con allegata una 
copia del documento di identità in corso di validità.
Non saranno ammessi i candidati le cui domande pervengano, per qualsiasi motivo, successivamente al termine previsto, 

CANDIDATI INTERNI ED ESTERNI: presentazione della domanda, termini e modalità.
Le domande di partecipazione, indirizzate al Direttore del Dipartimento di Economia, dovranno essere redatte in carta 
semplice secondo gli schemi allegati al presente bando, denominati ALLEGATO 1 per il PERSONALE INTERNO ed 
ALLEGATO 2 per il PERSONALE ESTERNO entro e 
non oltre le ore 12:00 del 15° giorno dalla data di pubblicazione, con la seguente modalità:

dipartimento.economia@pec.unime.it in 
Selezione PROCEDURA 

PUBBLICA DI SELEZIONE, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI CONSULENZA TECNICO-
SCIENTIFICA (specificare se INTERNA o ESTERNA): 

azione 1.a ed azione 1.b per attività di consulenza scientifica

inviat

digitalmente o con firma 
autografa (no immagini di firme!) e gli eventuali allegati, nonché il documento di identità. Non saranno accettate 
PEC con allegate istanze e/o allegati in formato aperto/modificabile quali .doc, .xls, o in qualsiasi altro formato non-
statico. I documenti informatici allegati devono pervenire con dimensione non eccedente i 20 MB (si consiglia di 
effettuare scansioni in bianco e nero). La validità della trasmissione e ricezione del messaggio di posta elettronica 
certificata è attestata rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite 

consegna a mano presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Economia, dal lunedì al venerdì dalle ore 
9,00 alle ore 13,00.

I candidati, sia interni che esterni, nella domanda resa sotto forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi 

a) cognome e nome, data e luogo di nascita;
b) codice fiscale;
c) residenza;
d) indirizzo PEC dove far pervenire le comunicazioni relative alla selezione;
e)
dichiarazione di equipollenza al corrispondente titolo italiano o la documentazione da sottoporre al giudizio di idoneità 
della Commissione esaminatrice solo per il conferimento del contratto di prestazione in base ad accordi internazionali o 
secondo la normativa di legge;



Università degli Studi di Messina
Dipartimento di Economia

dipartimento.economia@unime.it
dipartimento.economia@pec.unime.it
www.unime.it

P.IVA 00724160833
Cod. Fiscale 80004070837 

f) di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, oppure coniugio, con un professore 
appartenente al Dipartimento di Economia o alla struttura presso la quale si svolge la prestazione ovvero con la Rettrice, 

g)
considerazione nel caso di parità di merito con altri candidati;
h) di non aver riportato condanne penali precisando, in caso contrario, quali condanne abbia riportato, e di non aver 
procedimenti penali in corso (per i candidati esterni);
i) di essere a piena e completa conoscenza che la Prestazione di cui al presente bando non costituisce in alcun modo 

ragione di futuro 
per i candidati esterni);

k) qualora lavoratore pubblico o privato collocato in quiescenza, di accettare il conferimento della carica esclusivamente 
a titolo gratuito, secondo quanto previsto dall'art.5 comma 9 del D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, così come 
modificato dall'art.17 comma 3) della L. n. 124/2015 (per i candidati esterni);
L)

2. Le domande devono essere corredate da:
a) curriculum vitae in formato Europass;
b)
progetto;
c)
d) fotocopia di un documento di identità in corso di validità;
e) autorizzazione del Responsabile della struttura di appartenenza (per il personale interno).
I candidati cittadini comunitari e non comunitari in possesso di titolo/i di studio/i conseguito/i in Paesi non UE dovranno 
allegare il certificato del/de

e la votazione finale, con la traduzione in lingua italiana redatta a cura e sotto la responsabilità del dichiarante, 
regolarmente datata e sottoscritta.

controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive.
Il Curriculum vitae, in formato Europass, non dovrà riportare dati eccedenti la finalità di selezione e di trasparenza, 
essendo lo stesso - in caso di affidamento del contratto - pubblicato sul sito web di Ateneo in ottemperanza agli obblighi 
di pubblicità e trasparenza (D. lgs. 33/2013). In tal senso, sono considerabili eccedenti e quindi non richiesti nel curriculum 
dati diversi dal Nome e Cognome, quindi ad esempio: la foto, il recapito telefonico e/o cellulare, indirizzo e/o domicilio, 
indirizzo e-mail personale, dati, invece, richiesti nel modulo di domanda.
Il Curriculum Vitae non dovrà contenere dati particolari o giudiziari, non è dovuto il consenso e la firma autografa.
Non saranno accettate, dopo la scadenza del termine, altri certificati, documenti, titoli o pubblicazioni oltre quelli già 
presentati.

di 
un documento di identità valido.

ve 
e delle autocertificazioni, ai sensi del T.U. 445/2000.
Non saranno prese in considerazione le domande prive di sottoscrizione, dei dati anagrafici e quelle che, per qualsiasi 
causa, dovessero essere prodotte a questa Università oltre il termine sopra indicato.
Non potranno partecipare alla presente procedura i candidati con un grado di parentela o affinità fino al quarto grado 
compreso, con un professore appartenente alla Struttura che bandisce la selezione, ovvero con la Rettrice, il Direttore 
Generale o un componente degli Organi di governo 

ART. 6
COMMISSIONE GIUDICATRICE

La valutazione comparativa sarà svolta da una Commissione giudicatrice, composta da 3 componenti effettivi ed un 
componente supplente con specifiche competenze scientifiche e professionali sulle tematiche di ricerca del Progetto, 
nominata dal Direttore del Dipartimento di Economia con apposito Decreto.



Università degli Studi di Messina
Dipartimento di Economia

dipartimento.economia@unime.it
dipartimento.economia@pec.unime.it
www.unime.it

P.IVA 00724160833
Cod. Fiscale 80004070837 

ART. 7
VALUTAZIONE

La valutazione verrà effettuata esaminando preliminarmente le domande pervenute ai fini della ricognizione interna.
Qualora la ricognizione interna non abbia dato luogo a domande di disponibilità e/o tali domande dovessero essere 
risultate non adeguate alla efficiente copertura del profilo professionale per come richiesto dal presente Avviso, verranno 
prese in esame le domande pervenute ai fini dell'individuazione di soggetti esterni.

specifici della figura professionale, effettuerà la valutazione sulla base dei titoli prodotti da ciascun candidato, con 
particola Curriculum presentato dal candidato in riferimento alle attività da svolgere nel 
Progetto di ricerca.
La Commissione formulerà il proprio giudizio in base ai titoli presentati dai candidati e agli eventuali lavori scientifici da 
questi pubblicati.

La Commissione avrà a disposizione 100 punti suddivisi in:
- fino ad un massimo di 50 punti riservati alla valutazione dei titoli presentati dai candidati in particolare: 

fino ad un massimo di 30 punti riservati alla valutazione del curriculum scientifico-professionale derivante da 
;

fino ad un massimo di 10 punti per partecipazione a gruppi/progetti di ricerca inerenti agli argomenti della borsa
inerenti agli argomenti della borsa fino ad un massimo di 10 punti;

fino a un massimo di 10 punti riservati alla valutazione di presentazioni/organizzazione di seminari e convegni.

- Pubblicazioni (fino ad un massimo di 50 punti) di cui: 
Punti 10 per ogni pubblicazione su rivista scientifica di Fascia A coerente con le tematiche 
Punti 2 per ogni pubblicazione su rivista scientifica di area 13 coerente con le tematiche 

di ricerca;
Punti 0 per ogni pubblicazione su rivista e/o atti di conferenza NON coerente con le 

ricerca.
Inoltre, si prende atto che il bando di concorso stabilisce che saranno considerati idonei solamente i candidati che 
riporteranno il punteggio complessivo, costituito dalla somma dei punteggi attribuiti ai titoli non inferiore a punti 80. La 
graduatoria di merito verrà redatta indicando in ordine decrescente i candidati che avranno conseguito il punteggio finale 
più elevato nella valutazione dei titoli.
A conclusione dei propri lavori, la Commissione redigerà apposito verbale contenente una graduatoria di merito, 
indicando in ordine decrescente i candidati che avranno raggiunto il punteggio finale più elevato in base alla somma dei 
punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli.

ità 
di merito con altri candidati.
La graduatoria generale di merito verrà approvata con Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia
degli Studi di Messina e sarà pubblicata sul sito https://www.unime.it/it/ateneo/bandi.
Entro 7 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria sul sito istituzionale di Ateneo, i candidati potranno proporre 
motivato reclamo da inoltrare al Responsabile Scientifico del progetto e al Direttore del Dipartimento.
Decorso detto termine, senza alcuna opposizione, la graduatoria diventa definitiva. In caso di rinuncia prima 

ART. 8

valutazione comparativa, avrà 
natura di contratto individuale di prestazione di lavoro autonomo conferito ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 2222

letare in piena 
autonomia e senza vincolo di subordinazione sotto la supervisione del Responsabile Scientifico.
Il compenso previsto per il contratto è di 20.000,00 (ventimila/00 euro)

esclusione delle spese sostenute per trasferte che si rendano necessarie e siano preventivamente autorizzate dal 



Università degli Studi di Messina
Dipartimento di Economia

dipartimento.economia@unime.it
dipartimento.economia@pec.unime.it
www.unime.it

P.IVA 00724160833
Cod. Fiscale 80004070837 

esclusione di ogni forma di indennità forfettaria.
Il pagamento del compenso verrà effettuato con 50 % con la sottoscrizione del contratto e il rimanente 50% a conclusione 

previa
Responsabile Scientifico, o da un suo delegato, e corredata da ogni altra documentazione richiesta ai fini della corretta 
rendicontazione della spesa.

ART.9
COPERTURA ASSICURATIVA

responsabilità civile verso terzi, limitatamente al tempo necessario per l'espletamento delle stesse.

ART. 10
CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI

Al termine della procedura, i candidati collocati in posizione utile nella graduatoria di merito, saranno convocati per la 
sottoscrizione del contratto di consulenza con il Direttore del Dipartimento di Economia, tramite e-mail indicato in 
domanda.

ritenuta valida 
una sola domanda.
Il Dipartimento si riserva, altresì, di non procedere alla stipula del contratto qualora sussistano o intervengano motivi di 
pubblico interesse o nel caso in cui le domande non siano ritenute idonee a seguito della valutazione della Commissione.
Qualora il prestatore individuato sia dipendente di altra Amministrazione Pubblica, soggetto al regime di autorizzazione 
di cui all'art. 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, dovrà presentare l'autorizzazione/nulla osta dell'amministrazione di 
appartenenza prima di stipulare il contratto.

ART.11

Il presente avviso, costituente lex specialis ai sensi e per gli effetti delle disposizioni vigenti, la cui pubblicazione ha valore 
-

ART. 12
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Il 

I dati personali saranno trattati nel contesto della procedura di selezione delle candidature.
Il trattamento, quindi, è finalizzato a supportare la ricerca ai sensi della Legge 30 novembre 1989, n. 398 e le attività 
amministrative ad essa connesse.
Con riferimento alla procedura selettiva i dati personali sono trattati esclusivamente dalle strutture e dai sistemi 

Economia, in applicazione dei principi di qualità e dei requisiti di sicurezza, nel 
rispetto e nei limiti della suddetta finalità; non sono, quindi, comunicati ad ulteriori destinatari o terze parti esterne. Il 
Soggetto Interessato può esercitare i diritti di controllo di cui al Capo III del GDPR.
Il Titolare del trattamento è l'Università degli Studi di Messina, nella persona della Magnifica Rettrice, Prof.ssa Giovanna 
Spatari.
Il referente interno del trattamento dei dati personali è il Direttore del Dipartimento di Economia, Prof. Gustavo Barresi.
Maggiori informazioni sono disponibili al seguente link http://www.unime.it/privacy.

ART. 13
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., al quale rivolgersi per avere qualsiasi 
informazione attinente le procedure della presente selezione è il Dott. Antonino Denaro, in servizio presso il 
Dipartimento di Economia, email: antonino.denaro@unime.it
Per le informazioni di carattere scientifico rivolgersi al Prof. Giuseppe Ioppolo email: giuseppe.ioppolo@unime.it



Università degli Studi di Messina
Dipartimento di Economia

dipartimento.economia@unime.it
dipartimento.economia@pec.unime.it
www.unime.it

P.IVA 00724160833
Cod. Fiscale 80004070837 

ART.14
NORME FINALI

relazione a nuove disposizioni di legge o per comprovate ragioni di pubblico interesse, senza che per gli aspiranti insorga 
alcuna pretesa o diritto.
Per quanto non previsto dal presente avviso si rinvia alle leggi e alle disposizioni vigenti in materia.

https://www.unime.it/it/ateneo/bandi.

Il Direttore del Dipartimento di Economia
Prof. Gustavo Barresi

Rup Dott. A. Denaro



Università degli Studi di Messina
Dipartimento di Economia

dipartimento.economia@unime.it
dipartimento.economia@pec.unime.it
www.unime.it

P.IVA 00724160833
Cod. Fiscale 80004070837 

ALLEGATO 1
Al Direttore

Dipartimento di Economia
Università degli Studi di
Messina

PROCEDURA COMPARATIVA PER TITOLI 

DOMANDA DI AMMISSIONE PER IL PERSONALE INTERNO

Il/la
nato/a a prov. il

residente a prov. c.a.p

in Via n.
afferente alla Struttura

Codice Fiscale tel. ..............................................;

PEC

matricola dipendente:
attualmente nella categoria e area

CHIEDE
-

per scientifica del PROGETTO: 
;

Dichiara sotto la propria personale responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle
sanzioni penali del D.P.R.445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci:

1) di essere in possesso del seguente titolo di studio:
il

presso ................................................................................................................................;
2) di possedere un documentato curriculum vitae scientifico-

oggetto della prestazione (come da curriculum vitae allegato)

3) che quanto dichiarato nel Curriculum vitae allegato corrisponde al vero.

RegolamentoGenerale EU 679/2016 (GDPR) e del D. lgs. 196/2003 aggiornato dal D. lgs. 101/2018.

Preciso recapito cui indirizzare eventuali comunicazioni:

telefono

indirizzo e-mail



Università degli Studi di Messina
Dipartimento di Economia

dipartimento.economia@unime.it
dipartimento.economia@pec.unime.it
www.unime.it

P.IVA 00724160833
Cod. Fiscale 80004070837 

Allega:

autorizzazione del proprio Responsabile di Struttura;
curriculum vitae datato e firmato;
Titoli;
fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di 

validità.data

SPAZIO PER DELLA STRUTTURA DI AFFERENZA

IL SOTTOSCRITTO  RESPONSABILE  DELLA  STRUTTURA  DI  AFFERENZA  DEL/LA  DOTT./DOTT.SSA

AUTORIZZA IL DIPENDENTE A SVOLGERE L INCARICO PER UN PERIODO DI 3 MESI, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, SENZA ULTERIORE

RICHIESTA DI SOSTITUZIONE DELLO STESSO.
FIRMA E TIMBRO



Università degli Studi di Messina
Dipartimento di Economia

dipartimento.economia@unime.it
dipartimento.economia@pec.unime.it
www.unime.it

P.IVA 00724160833
Cod. Fiscale 80004070837 

ALLEGATO 2
    Al Direttore

Dipartimento di Economia
Università degli Studi di
Messina

PROCEDURA COMPARATIVA PER TITOLI

DOMANDA DI AMMISSIONE PERSONALE ESTERNO

Il/la sottoscritto/a   

nato/a a prov. il

residente a prov. c.a.p

in Via .............................. ,

Codice fiscale .................................................................................;

tel. . e-

CHIEDE
- incarico individuale 
di prestazione di lavoro autonomo per attività ricerca post-laurea per lo svolgimento di attività di consulenza 
scientifica del azione 1.a ed 

;

Dichiara sotto la propria personale responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole 
dellesanzioni penali previste 76 del D.P.R.445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci:

1) di essere cittadino.............................................................................................;
2) di essere in possesso del seguente titolo di

conseguito

3) di possedere un documentato curriculum vitae scientifico-
oggetto della prestazione (come da curriculum vitae allegato)

4) di essere dipendente di una pubblica amministrazione

di non essere dipendente di una pubblica amministrazione
(scegliere una delle due opzioni)

5) di aver prestato i seguenti servizi presso pubbliche amministrazioni (precisare periodo e mansioni):

In caso di risoluzione diversa dalla scadenza naturale del contratto indicare i motivi della cessazione o in caso di
pensionamento indicare la data di pensionamento per vecchiaia o per anzianità;

6) di aver adeguata conoscenza della lingua italiana (in caso di cittadini stranieri);
7) di non avere subito condanne penali che abbiano comportato quale sanzione accessoria di

contrattare con la pubblica amministrazione;
8) che quanto dichiarato nel curriculum vitae allegato corrisponde al vero.



Università degli Studi di Messina
Dipartimento di Economia

dipartimento.economia@unime.it
dipartimento.economia@pec.unime.it
www.unime.it

P.IVA 00724160833
Cod. Fiscale 80004070837 

RegolamentoGenerale EU 679/2016 (GDPR) e del D. lgs. 196/2003 aggiornato dal D. lgs. 101/2018.

È a conoscenza, inoltre, che:

non è possibile procedere alla stipula del contratto con coloro che hanno un grado un grado di parentela o di
affinità, fino al quarto grado compreso, con la Rettrice, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di
Amministrazione

non è possibile procedere alla stipula del contratto con coloro che si trovino in condizioni di incompatibilità
rispetto a quanto previsto dal cui al comma 1 Legge 724/1994.

Preciso recapito cui indirizzare eventuali comunicazioni:

telefono

indirizzo e-mail

Allega:

curriculum vitae datato e firmato;
titoli;
fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità.

Data

Firma


